118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

ITEM CAR-
GO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Santarém
I 1º LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º a 30/7/2019
II 2º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 15 a 21/7/2019
III 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 31/7/2019
IV 10º LARISSA BRANSIL BRANDÃO dias 5 e 8/7/2019
V 11º LUZIANA BARATA DANTAS de 15 a 26/7/2019
VI 13º LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 23/7 a 21/8/2019
VII 15º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 1º e 2/7/2019

Juizado especial criminal de Santarém

VIII -
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 15/7/2019

TÚLIO CHAVES NOVAES de 16 a 31/7/2019
Promotoria de justiça de Juruti

IX -
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 1º a 5/7/2019

LUZIANA BARATA DANTAS de 6 a 29/7/2019
Promotoria de justiça de Oriximiná

X - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 31/7/2019
Promotoria de justiça de Óbidos

XI - IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 18 a 25/7/2019
Promotoria de justiça de Prainha

XII - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º/7 a 31/8/2019
Promotoria de justiça de Terra Santa

XIII - OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 1º a 21/7/2019
Promotoria de justiça de Faro

XIV - OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 1º a 16/7/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3993/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 038/2019-MP/CMP/STM, datado
de 28/6/2019, protocolizado sob nº 30998/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2019, a designação do promotor de justiça
GUILHERME LIMA CARVALHO para, sem prejuízo das demais atribuições,
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Faro, contida
na PORTARIA Nº 4866/2018-MP/PGJ, de 5/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3994/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 038/2019-MP/CMP/STM, datado
de 28/6/2019, protocolizado sob nº 30998/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 22 a 29/7/2019, a designação do promotor
de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Óbidos, contida na PORTARIA Nº 2889/2019-MP/PGJ, de 21/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3995/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Eliane Cristina Pinto
Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
32275/2019;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 8º car-
go, no período de 8/7 a 6/8/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3996/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Eliane Cristina Pinto
Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no projeto “Verão com Justiça e Cidadania”, que
ocorrerá nos principais balneários do estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 20602,
22169 e 27863/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, ofi ciarem no projeto Verão com Justiça e
Cidadania 2019, nos dias e localidades indicados:

Localidades Dias Promotores de Justiça

Outeiro
(Praia Grande)

6/7/2019 DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
7/7/2019 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

Salinópolis
(Praia do Atalaia)

13/7/2019 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
14/7/2019 EMÉRIO MENDES COSTA

Bragança
(Praia de Ajuruteua) 20 e 21/7/2019 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR

Mosqueiro
(Praia do Chapéu Virado) 27 e 28/7/2019 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4000/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e folgas do promotor de justiça Franklin Lobato
Prado;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça de
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito dos 3º e 4º cargos das promotorias de
justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 26942
e 27230/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
para exercer nas promotorias de justiça de violência doméstica e familiar
contra a mulher de Belém, as atribuições dos 3º e 4º cargos, no período
de 15 a 18/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4001/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 26942
e 27230/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 15 a 18/7/2019, a designação do promotor
de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de violência doméstica e
familiar contra a mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo, contida na
PORTARIA Nº 2880/2019-MP/PGJ, de 21/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional